



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Tecnico

SERVIZIO VIABILITA' 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1716 del 16/7/2019

OGGETTO: TRIBUNALE DI BENEVENTO - DE VIZIO ANGELA /PROVINCIA DI BENEVENTO + COMUNE DI FOIANO DI VAL FORTORE - ESECUZIONE EX ART. 669 DUODECIES C.p.c. ORDINANZA TRIBUNALE DI BENEVENTO 08/10/2014.

-Approvazione computo metrico lavori redatto dal CTU Ing. Ernesto Faraone ai sensi dell' art. 106 del D. Lgs. 50/16 comma 1 lett. c) , schema atto di sottomissione, nuovo quadro economico di spesa per l' importo complessivo di €. 23.655,91, affidamento lavori alla ditta Morganella S.r.l. con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16

CIG : ZAA293990C

RIFERIMENTO CONTABILE: €. 23.000,00 sul Cap. 12423; €. 655,91 sul Cap. 12410

Il Responsabile di Servizio – P.O. delegata

VISTA la determina n. 1614 del 05.07.2019 di delega, all' ing. Michelantonio Panarese, delle funzioni dirigenziali, - ex art. 17, comma 1/bis del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. , relative al "Servizio programmazione Edilizia Pubblica - Espropri - Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture"

Premesso Che :

- Il Tribunale ordinario di Benevento con ordinanza Rep. N. 2207/2012 emessa il 10/10/2012 e depositata il 18/10/2012, nel definire il procedimento ex art. 700 C.p.c. RG n. 6295/2010, promosso da DE Vizio Angela contro il Comune di Foiano V.F. e la Provincia di Benevento, ha ordinato al Comune di Foiano di Val Fortore e alla Provincia di Benevento, in solido fra di loro alla esecuzione dei lavori, come dettagliatamente indicati dal CTU Ing. Maurizio Delli Carri, alle pagg. 14,15,16,17 e 18 della relazione peritale depositata in data 28.06.2012;
- i lavori a carico della Provincia risultano essere il ripristino della funzionalità di un ponticello di smaltimento delle acque piovane proveniente dal piano viabile della ex SS. 369 in agro del Comune di Foiano di V. F.;
- **con Determina Dirigenziale N. 789/06 del 30/09/2014** è stato disposto, di approvare la spesa per la esecuzione dei lavori descritti dal CTU Ing. Delli Carri posti a carico della Provincia dell' importo complessivo di €. 22.640,00 come dal seguente quadro economico di spesa :

A.1	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	13.500,00	
A.2	Costo manodopera soggetta a ribasso	€	2.800,00	
A.3	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	180,00	
	SOMMANO A.1+A.2+A.3			€ 16.480,00
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione			

b.1	IVA sui lavori	22%	€ 3.625,60	
b.2	Per oneri a discarica e spese generali		€ 2.534,40	
				€ 6.160,00
				€ 22.640,00
	SOMMANO b.1+b.2			
	TOTALE GENERALE			

- di provvedere successivamente all'adozione dei relativi atti per l'affidamento dei lavori;
- **Con determinazione Dirigenziale n. 846/06 del 28.12.2015**, è stato disposto di procedere all'indizione di gara d'appalto per l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, secondo quanto stabilito dagli artt. 122, comma 7 . bis e 57 , comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii., per una spesa complessiva di €. 22.640,00 di cui €. 16.480,00 per lavori a base di gara e €. 6.160,00 per somme a disposizione dell'amministrazione come dal succitato quadro economico di spesa;
- **con determinazione Dirigenziale n. 71/06 del 16/02/2016** i lavori di che trattasi, sono stati aggiudicati in favore dell' impresa Morganella SRL unipersonale (partita 01584170623), con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16, con il miglior ribasso offerto del 28,223%, ed è stato approvato il nuovo quadro economico di spesa rimodulato, come di seguito riportato:

Importo lavori soggetti a ribasso di gara		€ 13.500,00
Ribasso di gara del 28,223%		€ 3.810,10
restano		€ 9.689,95
Costo manodopera		€ 2.800,00
oneri per la sicurezza		€ 180,00
	SOMMANO	€ 12.669,95
Somme a disposizione dell'amministrazione		
Per IVA al 22%	€ 2.787,39	
Per oneri a discarica e spese generali	€ 2.534,40	
SOMMANO somme a disposizione	€ 5.321,79	€ 5.321,79
TOTALE GENERALE		€ 17.991,74
Economie	€ 22.640,00-17.991,74	€ 4.648,26

- **con contratto sottoscritto in data 25/05/2016** registrato a BN IL 21.7.2016 al n. 5774 serie 1 T , Rep. N. 2454, i lavori sono stati affidati all' impresa Morganella SRL. (**all. n. 1**),

Considerato che :

- in sostituzione dell' Ing. Maurizio Delli Carri , nella vertenza in corso "esecuzione ex art. 669 duodecies C.p.c. Ordinanza Tribunale di Benevento 08/10/2014 - De Vizio Angela / Comune di Foiano di Val Fortore - Provincia di Benevento", il tribunale, ha nominato il nuovo CTU nella persona dell' Ing. Ernesto Faraone;
- con verbale di sopralluogo n. 1 in data 29/10/2018 (**all. n. 2**), L' Ing. Faraone, con le parti intervenute, ha definito gli interventi da farsi in solido tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Foiano di Val Fortore , riservandosi di quantificare gli stessi;
- con verbale di sopralluogo n. 2 in data 21/02/2018 (**all. n. 3**), il CTU, facendo seguito al precedente sopralluogo del 29/10/2018 , nel quale sono stati individuati in dettaglio i lavori a farsi, al fine di eseguire l'ordinanza del Tribunale di Benevento ha depositato il computo metrico dei lavori, per un' importo dei lavori pari ad €. 20.815,17 (di cui €. 20.760,15 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso ed €. 55,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre oneri di discarica per €. 526,08;
- all'uopo è stata interpellata l'impresa Morganella SRL unipersonale (partita 01584170623), con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16, affidataria dell'originario intervento, che ha accettato di eseguire gli ulteriori lavori, come quantificati dal nuovo CTU, agli stessi prezzi patti e condizioni e con il medesimo ribasso del 28,223%, firmando per accettazione il relativo "schema atto di sottomissione" (**all. n. 4**);

- in virtù di quanto sopradetto è stato elaborato il nuovo quadro tecnico economico di spesa , come di seguito riportato:

a) IMPORTO LAVORI di cui:		€ 20 815,17	
a.1- PER LAVORI A BASE D'ASTA(soggetti a ribasso)		€ 20 760,15	
a.2- PER ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)		€ 55,02	
a.3- ribasso d'asta	28,223%	€ 5 859,14	
a.4 - Lavori ribassati		€ 14 901,01	
a.5 - oneri di sicurezza		€ 55,02	
a.6 - Importo lavori ribassato			€ 14. 956,03
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :			
b.1 - per IVA sui lavori 22%	22%	€ 3 290,33	
b.2 - onorario C.T.U. Progettazione – Dir. Lavori – Collaudo ecc. ecc. (D.M. 17/06/2016 come da parcella trasmessa dal C.T.U. – Prot. 8372 del 14/03/2019)		€ 3 848,89	
b.3 - contributo cassa di previdenza	4%	€ 153,96	
b.4 - IVA su competenze e contributo cassa	22%	€ 880,63	
b.5 - oneri discarica (da pagarsi a fattura)		€ 526,08	
SOMMANO b.1 + b.2 + b.3			€ 8. 699,88
Totale Perizia .			€ 23. 655,91

Tenuto conto che:

- in sede di accertamento dei residui l'impegno di €. 17.991,74 - Cap. 12423 Progr. 1630/2015 - a favore della Ditta Morganella è stato erroneamente dichiarato insussistente;
- in sede di approvazione del Bilancio 2019 è stata resa disponibile la somma di €. 23.655,91, necessaria per dare esecuzione all'ordinanza n. 2207/2012 del Tribunale di BN;
- la citata ordinanza n. 2207/2012 condannava questo Ente in solido al Comune di Foiano di Val Fortore, si rende necessario eseguire l'intervento, con successivo diritto di regresso nei confronti del Comune di Foiano V.F. ;
- l'impresa Morganella S.r.l. ha firmato per accettazione il relativo "schema atto di sottomissione", con il quale si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori da farsi , pari ad €. 2.286,08 (€. 14.956,03 – 12.669,95), così come determinati dal C.T.U. agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale;
- tra le spese da impegnarsi ci sono anche le competenze del C.T.U. , quantificate dallo stesso in €. 3.848,89 , oltre contributo per cassa di previdenza per €. 153,96 , ed IVA su competenze e contributo cassa per €. 880,63 è quindi per complessivi €. 4.883,48, come da parcella acquisita al protocollo di questo Ente n. 8372 del 14/03/2019 (**allegato n. 5**);
- Visto l'art. 106 del D.Lgs. 50/16 , comma 1 lett. c)

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- Di approvare ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/16 comma 1 lett. c), il computo metrico dei lavori redatto dal CTU Ing. Ernesto Faraone, per l'importo di €. 20.815,17 (di cui €. 20.760,15 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso ed €. 55,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre oneri di discarica per €. 526,08, riguardante i lavori da farsi per dare esecuzione all'ordinanza n. 2207/2012 del Tribunale di BN;
- di approvare lo schema di atto di sottomissione firmato per accettazione dall' Impresa Morganella S.r.l. con il quale L'Impresa si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori da farsi, pari

18772,43

4883,48

23665,91

ad €. 2.286,08 (€. 14.956,03 – 12.669,95), così come determinati dal C.T.U., agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, affidati con determina dirigenziale n. 71/06 del 16/02/2016;

- di approvare il nuovo quadro economico di spesa per l'importo complessivo di €. 23.655,91 come di seguito riportato:

a) IMPORTO LAVORI di cui:		€ 20 815,17	
a.1- PER LAVORI A BASE D'ASTA(soggetti a ribasso)		€ 20 760,15	
a.2- PER ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)		€ 55,02	
a.3- ribasso d'asta	28,223%	€ 5 859,14	
a.4 - Lavori ribassati		€ 14 901,01	
a.5 - oneri di sicurezza		€ 55,02	
a.6 - Importo lavori ribassato			€ 14. 956,03
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione :			
b.1 - per IVA sui lavori 22%	22%	€ 3 290,33	
b.2 - onorario C.T.U. Progettazione – Dir. Lavori – Collaudo ecc. ecc. (D.M. 17/06/2016 come da parcella trasmessa dal C.T.U. – Prot. 8372 del 14/03/2019)		€ 3 848,89	
b.3 - contributo cassa di previdenza	4%	€ 153,96	
b.4 - IVA su competenze e contributo cassa	22%	€ 880,63	
b.5 - oneri di discarica (da pagarsi a fattura)		€ 526,08	
SOMMANO b.1 + b.2 + b.3			€ 8. 699,88
Totale Perizia			€ 23. 655,91

- di provvedere all'affidamento degli ulteriori lavori a farsi ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/16 comma 1 lett. c) pari ad €. 2.286,08 (€. 14.956,03 – 12.669,95), all'impresa Morganella SRL unipersonale (partita IVA 01584170623), con sede in San Giorgio la Molara (BN), C/da Calise n. 16, già affidataria dell'originario intervento, agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale e con il medesimo ribasso del 28,223%;
- di dare atto che l'intervento in parola si rende necessario per dare esecuzione all'ordinanza n. 2207/2012 del tribunale di Benevento che condannava questo Ente, in solido al Comune di Foiano di Val Fortore, pertanto i lavori verranno eseguiti da questo Ente, con successivo diritto di regresso nei confronti del Comune di Foiano V.F. ;
- di dare atto che tra le spese da impegnarsi sono da prevedere anche le competenze del C.T.U. , quantificate dallo stesso in €. 3.848,89 , oltre contributo per cassa di previdenza per €. 153,96 , ed IVA su competenze e contributo cassa per €. 880,63 è quindi per complessivi €. 4.883,48, come da parcella acquisita al protocollo di questo Ente n. 8372 del 14/03/2019;
- di impegnare la somma complessiva di €. 23.655,91 nel seguente modo: €. 23.000,00 sul Cap. 12423 ; €. 655,91 sul Cap. 12410
- di inviare copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, all'ufficio contratti dell'Ente per la stipula dell'atto aggiuntivo di affidamento regolante i rapporti tra le parti;
- Di incaricare il dirigente del settore per tutti gli adempimenti consequenziali;
- Di notificare il presente atto al Comune di Foiano di Val Fortore.

Il Responsabile U.O.
arch. Angelo De Blasio

Il Responsabile del Servizio Appalti
dr. Augusto Travaglione

Il Responsabile del Servizio Viabilità
P.O. Delegata
Ing. Michelantonio Panarese



ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. <u>12423</u>	Progr. N. <u>1865</u>	€ <u>4.883,48</u>
↳ <u>12423</u>	Prog. N. <u>1866</u>	€ <u>18.116,52</u>
Cap. <u>12410</u>	"	€ <u>655,91</u>

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA
(dott. Serafino DE BELLIS)

